BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SƠN LA

Số:           /BHXH-QLT
V/v dừng giá trị sử dụng của thẻ BHYT

đối với đơn vị nợ BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày 26 tháng  10  năm 2018

Kính gửi:   Các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động

                            trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Điều 49 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế

(BHYT) số 46/2014/QH13 quy định:

“1. Người có hành vi vi phạm quy định của Luật này và quy định khác của

pháp luật có liên quan đến bảo hiểm y tế, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà

bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình

sự, nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

2. Cơ quan, tổ chức có hành vi vi phạm quy định của Luật này và quy định

khác của pháp luật có liên quan đến bảo hiểm y tế thì bị xử phạt vi phạm hành

chính, nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

3. Cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động có trách nhiệm đóng bảo

hiểm y tế mà không đóng hoặc đóng không đầy đủ theo quy định của pháp luật

thì sẽ bị xử lý như sau:

a) Phải đóng đủ số tiền chưa đóng và nộp số tiền lãi bằng hai lần mức lãi

suất liên ngân hàng tính trên số tiền, thời gian chậm đóng; nếu không thực hiện thì

theo yêu cầu của người có thẩm quyền, ngân hàng, tổ chức tín dụng khác, kho bạc

nhà nước có trách nhiệm trích tiền từ tài khoản tiền gửi của cơ quan, tổ chức,

người sử dụng lao động có trách nhiệm đóng bảo hiểm y tế để nộp số tiền chưa

đóng, chậm đóng và lãi của số tiền này vào tài khoản của quỹ bảo hiểm y tế;

b) Phải hoàn trả toàn bộ chi phí cho người lao động trong phạm vi quyền

lợi, mức hưởng bảo hiểm y tế mà người lao động đã chi trả trong thời gian chưa

có thẻ bảo hiểm y tế.”

Căn cứ Khoản 4, Điều 1, Quyết định số 888/QĐ-BHXH ngày 16/7/2018

của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số điều

Quy trình thu bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN),

bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN); quản lý sổ

BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày

14/4/2017 quy định:

“Đối tượng quy định tại Khoản 1, Điều 17 chậm đóng BHYT từ 30 ngày

trở lên thì đơn vị sử dụng lao động phải chịu trách nhiệm theo quy định tại Điều

49 Luật BHYT sửa đổi, bổ sung.”

Căn cứ các quy định trên Bảo hiểm xã hội tỉnh Sơn La thông báo :

- Kể từ tháng 10/2018, đơn vị nợ BHYT từ 30 ngày trở lên, cơ quan Bảo

hiểm xã hội sẽ thực hiện dừng giá trị sử dụng của thẻ BHYT đối với người lao

động của đơn vị;

- Trong thời gian dừng giá trị sử dụng của thẻ BHYT, đơn vị sử dụng lao

động có trách nhiệm thanh toán toàn bộ chi phí khám chữa bệnh trong phạm vi

quyền lợi, mức hưởng BHYT của người lao động thuộc đơn vị;

- Khi đơn vị nộp đủ BHYT, cơ quan Bảo hiểm xã hội sẽ tiếp tục mở giá trị sử

dụng của thẻ BHYT (cơ quan Bảo hiểm xã hội không có trách nhiệm hoàn trả chi

phí khám chữa bệnh BHYT trong thời gian thẻ BHYT bị dừng giá trị sử dụng);

Lưu ý: Việc dừng hoặc mở giá trị sử dụng của thẻ BHYT được thực hiện

trên hệ thống quản lý ngành Bảo hiểm xã hội, người lao động vẫn giữ và sử dụng

thẻ BHYT đã được cấp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phổ biến cho người lao động biết và thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về cơ quan Bảo

hiểm xã hội để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế, Sở LĐ-TBXH;

- Thanh tra tỉnh, Liên đoàn LĐ tỉnh;

- Giám đốc, các Phó giám đốc;

- Các phòng nghiệp vụ;

- BHXH các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thành

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2018-10-26T16:29:07+0700
	Việt Nam
	Đinh Thị Hường<huongdt@bhxhsonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2018-10-26T17:51:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Thành<thanhnh@sonla.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2018-10-29T15:11:41+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Sơn La<bhxh@sonla.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2018-10-29T15:15:18+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Sơn La<bhxh@sonla.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!